
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Ambito Territoriale  Provinciale  di Cosenza     
Corso Telesio, n. 17,  87100  - COSENZA -    Tel. 0984 – 894111    

 Pec: uspcs@postacert.istruzione.it;  Peo : usp.cs@istruzione.it 

 Sito internet: www.csa.cs.it 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale  - Ufficio V Ambito Territoriale Provinciale di Cosenza  
Corso Telesio, n. 17,  87100  - COSENZA -    Tel. 0984 – 894111    

Settore operativo  n.7   
 

 

 

 
IL DIRIGENTE  

 
 VISTO   l’art. 3 del D.P.R. 23.08.1988 n. 395 concernente il “Diritto allo Studio”; 
 
 VISTA   la C.M. n. 236 dell’8.07.1989, concernente disposizioni operative in 

materia di diritto allo studio; 
 
 VISTA      la C.M. della Funzione Pubblica del 5.04.1989 n. 31787; 
  
 VISTA      la C.M. della Pubblica Istruzione del 24.10.1991, n. 319; 
 
 VISTO   il D.M. n. 289 del 5.05.1997, che autorizza la sottoscrizione  dell’accordo 

decentrato relativo ai criteri di fruizione dei permessi del diritto allo 
studio; 

 
VISTO   il Contratto Integrativo Regionale sui criteri per la fruizione dei permessi 

per il diritto allo studio, siglato il 14.10.2014; 
 
ACCERTATA la consistenza delle dotazioni organiche provinciali per l’a.s. 2017/2018 

per il personale docente ed ATA nella seguente misura: infanzia  n. 
1.742; primaria n. 3.476; secondaria primo grado n. 2.691; secondaria 

secondo grado n. 4.056; insegnanti di religione n. 291; personale 

educativo n. 55; personale ATA n. 3.405; 
 

DECRETA 
 

 Per l’anno solare 2018, i numeri calcolati in ragione del 3% delle dotazioni organiche 
provinciali di beneficiari di permessi straordinari retribuiti per diritto allo studio viene 
così determinato: 
  

 Organico di fatto totale 
2017/2018 

Contingente 2018 
(3%) 

DOCENTI Scuola Infanzia  1.742 53 

DOCENTI Scuola Primaria 3.476 105 

DOCENTI Scuola Secondaria di primo 
grado 

2.691 81 

DOCENTI Scuola Secondaria di 
secondo grado 

4.056 122 

INSEGNANTI DI RELIGIONE 291 9 

PERSONALE EDUCATIVO 55 2 

PERSONALE A.T.A. 3.405 103 
TOTALE 15.716 475 

MIUR.AOOUSPCS.REGISTRO UFFICIALE(U).0012737.13-11-2017

mailto:uspcs@postacert.istruzione.it
mailto:usp.cs@istruzione.it
http://www.csa.cs.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

______________________________________________________________________________2 
Ambito Territoriale  Provinciale  di Cosenza   

Corso Telesio, n. 17,  87100  - COSENZA -    Tel. 0984 – 894111    
 Pec: uspcs@postacert.istruzione.it; : usp.cs@istruzione.it  Peo 

 Sito internet: www.csa.cs.it 

 
 

    
 

 
                

 
 
 

Responsabile del procedimento  

Clelio Gelsomino tel. 0984.894161 e mail : clelio.gelsomino@istruzione.it 

Responsabile dell’attività istruttoria 

Olga Dodaro, tel.0984.894181, email olga.dodaro.cs@istruzione.it 
 

 

 

Ai Dirigenti Scolastici 

degli Istituti Statali di ogni ordine e grado 

della provincia di Cosenza 

 

Al Sito WEB SEDE 

 

e,p.c. Alle OO.SS. Provinciali – Comparto scuola 

mailto:uspcs@postacert.istruzione.it
mailto:usp.cs@istruzione.it
http://www.csa.cs.it/

		2017-11-13T13:57:19+0000
	GRECO LUCIANO




